
Российская Федерация 

КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ 

Администрации города 

 

ПРИКАЗ 

г.Моршанск 

14.06.2018                                                                    № 261  

           

О проведении городских методических  

объединений учителей-предметников, 

педагогов-психологов, библиотекарей 

ОО города 

 

 

 В соответствии с планом работы комитета по образованию и МКУ «РЦСО», 

в целях распространения передового педагогического опыта ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Провести городские методические объединения учителей-предметников, 

педагогов-психологов города согласно плану 27 августа 2018 года в 10.00 по сле-

дующим предметам: 
- учителей начальных классов:  

учителей 1 классов (рук  Короткова Е.В.)  

учителей 2 классов (рук. Щеголева И.И.) 

учителей 3 классов (рук. Свечникова С.Б.) 

учителей 4 классов (рук. Волкова Е.А.) 

- учителей русского языка и литературы (рук. Урбан С.П.) 

- учителей математики (рук. Терехова Н.А.) 

- учителей физики (рук. Крючкова О.В.) 

- учителей информатики (рук. Щукина Н.В.) 

- учителей  химии и биологии (рук. Галкина Ю.Н.) 

- учителей иностранных языков (рук. Платицына В.В.) 

- истории и обществознания (рук. Филиппова Е.Ю.) 

- учителей географии  (рук. Вержевикина Н.А.) 

- учителей ОБЖ (рук. Субботин Н.П.) 

- учителей физкультуры  (рук. Цибизова Л.Н.) 

- учителей технологии (рук. Евдокимова С.П.) 

- учителей эстетического цикла (МХК, ИЗО, музыка)  (рук. Кайдаш Т.Л.) 

- педагогов-психологов (рук. Мусина Л.П.) 

- педагогов-библиотекарей (рук. Шелипова С.А.) 

2. Утвердить план проведения городских методических объединений учите-

лей-предметников, педагогов-психологов, педагогов-библиотекарей (Приложение 

1-18). 

3. Директору МБОУ СОШ № 2 им. Н.И. Бореева (Парамоновой Е.С.) обес-

печить готовность организации к проведению городского мероприятия. 

4. Руководителям ОО обеспечить участие представителей образовательных 

организаций в заседаниях городских методических объединений. 

5. Контроль исполнения данного приказа возложить на директора МКУ 

«РЦСО» Е.А. Кевбрину. 

 

Председатель 

комитета по образованию                              

В.А.Комарова  
 
О.И. Чистихина 

8 (47533) 4-89-38 



Приложение 1 

УТВЕРЖДЕН 

приказом комитета по обра-

зованию 

от _______________ № ____ 

 

 

 

     ПЛАН 

проведения городских методических объединений 

 учителей начальных классов  

 

 

Дата проведения: 27.08.2018 

Время проведения: 10.00 

Место проведения: МБОУ СОШ № 2 им. Н.И. Бореева 

 

1 классы  

 

1. Обсуждение результатов ВПР по русскому языку, математике, окружающему 

миру в 2017-2018 учебном году   

 Короткова Е.В., учитель начальных 

классов МБОУ «Гимназия» 
  

2. Технология обучения младших школьников умениям проектно-

исследовательской деятельности 

 Шичанина И.Н., учитель начальных 

классов МБОУ СОШ № 3 
  

3. Технология проектирования современного урока с использованием интерак-

тивных средств обучения 

 Глебова Т.И., учитель начальных клас-

сов МБОУ СОШ № 1 (с углубленным 

изучением отдельных предметов) 
  

4. Организация обучения первоклассников в адаптационный период 

 Нестерова Р.Н., учитель начальных 

классов МБОУ СОШ № 2 им. Н.И. Бо-

реева 

 

 



Приложение 3 

УТВЕРЖДЕН 

приказом комитета по обра-

зованию 

от _______________ № ____ 

  

 

ПЛАН 

проведения городских методических объединений 

 учителей начальных классов  

 

 

Дата проведения: 27.08.2018 

Время проведения: 10.00 

Место проведения: МБОУ СОШ № 2 им. Н.И. Бореева 

 

2 классы  

 

1. Формирование приѐмов понимания прочитанного при чтении и слушании, ви-

ды читательской деятельности 

 Головачева Н.А., учитель начальных 

классов МБОУ СОШ № 1 (с углублен-

ным изучением отдельных предметов) 
  

2. Профессиональное самосознание педагога с синдромом эмоционального выго-

рания 

 Козлова М.М., учитель начальных клас-

сов МБОУ СОШ № 2 им. Н.И. Бореева 
  

3. Здоровьесберегающий подход к организации обучения в начальной школе 

 Литвинчук А.Ю. , учитель начальных 

классов МБОУ СОШ № 3 
  

4. Формирование творческого потенциала учителя в процессе совершенствования 

и поиска разнообразных методов обучения и воспитания, реализующих стан-

дарты второго поколения 

 Коршунова Т.А., учитель начальных 

классов МБОУ «Гимназия» 

 



Приложение 4 

УТВЕРЖДЕН 

приказом комитета по обра-

зованию 

от _______________ № ____ 

 

 

ПЛАН 

проведения городских методических объединений 

 учителей начальных классов  

 

 

Дата проведения: 27.08.2018 

Время проведения: 10.00 

Место проведения: МБОУ СОШ № 2 им. Н.И. Бореева 

 

3 классы  

 

1. Взаимодействие родителей и педагогического коллектива как предмет договора 

в формировании новой модели выпускника начальной школы. 

 Ушакова Н.В., учитель начальных клас-

сов МБОУ СОШ № 2 им. Н.И. Бореева 
  

2. Современные средства оценки образовательных достижений 

 Федотова Т.А., учитель начальных 

классов МБОУ СОШ № 1 (с углублен-

ным изучением отдельных предметов) 
  

3. Осуществление психолого-педагогической поддержки слабоуспевающим уча-

щимся 

 Рахманова Н.А., учитель начальных 

классов МБОУ СОШ № 3 
  

4. Особенности учебной мотивации и эмоциональных переживаний младших 

школьников 

 Абаполова С.В., учитель начальных 

классов МБОУ «Гимназия» 



Приложение 5 

УТВЕРЖДЕН 

приказом комитета по обра-

зованию 

от _______________ № ____ 

 

 

 

ПЛАН 

проведения городских методических объединений 

 учителей начальных классов  

 

 

Дата проведения: 27.08.2018 

Время проведения: 10.00 

Место проведения: МБОУ СОШ № 2 им. Н.И. Бореева 

 

4 классы  

 

1. Использование результатов международных мониторинговых исследований для 

повышения качества начального общего образования. 

 Стрельцова С.А., учитель начальных 

классов МБОУ «Гимназия» 
  

2. Планируемые результаты начального общего образования: проблемы реализа-

ции и пути их решения 

 Коршунова О.В., учитель начальных 

классов МБОУ «Начальная школа № 5» 
  

3. Активизация познавательных интересов посредством применения ИКТ 

 Дроздкова Н.В., учитель начальных 

классов МБОУ «Гимназия» 
  

 

 



Приложение 6 

УТВЕРЖДЕН 

приказом комитета по обра-

зованию 

от _______________ № ____ 

 

 

ПЛАН 

проведения городского методического объединения 

 учителей  русского языка и литературы 

 

Дата проведения: 27.08.2018 

Время проведения: 10.00 

Место проведения: МБОУ СОШ № 2 им. Н.И. Бореева 

 

1. Способы эффективной организации научно-исследовательской и проектной 

деятельности на уроках русского языка и литературы 

 Иванова О.И., учитель русского языка и 

литературы МБОУ СОШ № 1 (с углуб-

ленным изучением отдельных предме-

тов) 
  

2. Обсуждение результатов ВПР по русскому языку в 5, 6 классах 

 Поздникина Е.Г., учитель русского язы-

ка и литературы МБОУ «Гимназия» 
  

3. Развитие профессиональных компетенций в контексте внедрения профес-

сионального стандарта педагога (в рамках трудовой функции «Предметное 

обучение. Русский язык»). 

 Ширшова Ю.Н., учитель русского язы-

ка и литературы МБОУ СОШ № 2 им. 

Н.И. Бореева 
  

4. ЕГЭ и ОГЭ по русскому языку и литературе как средство проверки и оценки 

сформированности предметных результатов выпускников 

 Бутягина Н.А., учитель русского языка 

и литературы МБОУ СОШ № 3 

 

 



Приложение 7 

УТВЕРЖДЕН 

приказом комитета по обра-

зованию 

от _______________ № ____ 

 

 

ПЛАН 

проведения городского методического объединения 

учителей математики 

 

Дата проведения: 27.08.2018 

Время проведения: 10.00 

Место проведения: МБОУ СОШ № 2 им. Н.И. Бореева 

 

1. Формы работы при обучении решению задач реальной математики 

 Фокина Н.А., учитель математики 

МБОУ СОШ № 2 им. Н.И. Бореева 
  

2. Обсуждение результатов ВПР по математике в 5, 6 классах в 2017-2018 учеб-

ном году 

 Гребенникова И.С., учитель матема-

тики МБОУ «Гимназия» 
  

3. Проектная и исследовательская деятельность учащихся как неотъемлемая часть 

математического образования и одно из направлений его обновления.   

 Старкова О.А., учитель математики 

МБОУ СОШ № 1 (с углубленным изуче-

нием отдельных предметов) 
  

4. Возможности применения различных стратегий оценивания в образовательном 

процессе 

 Артемьева Г.В., учитель математики 

МБОУ СОШ № 3 
  

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 8 

УТВЕРЖДЕН 

приказом комитета по обра-

зованию 

от _______________ № ____ 

  

 

 

ПЛАН 

проведения городского методического объединения 

учителей физики 

Дата проведения: 27.08.2018 

Время проведения: 10.00 

Место проведения: МБОУ СОШ № 2 им. Н.И. Бореева 

 

1. Обсуждение результатов ВПР по физике 11 класса в 2017-2018 учебном году  

 Крючкова О.В., учитель физики МБОУ 

«Гимназия», председатель ГМО 
  

2. Анализ итогов государственной итоговой аттестации школьников в форме ГИА 

и ЕГЭ в 2018 году 

 Волокитина Т.И., учитель физики 

МБОУ СОШ № 1 (с углубленным изуче-

нием отдельных предметов) 
  

3. Федеральный государственный образовательный стандарт нового поколения 

как условие совершенствования качества образования в современной школе 

 Чичканова О.Ю., учитель физики 

МБОУ СОШ № 3 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 9 

УТВЕРЖДЕН 

приказом комитета по обра-

зованию 

от _______________ № ____ 

  

 

 

ПЛАН 

проведения городского методического объединения 

учителей информатики 

 

Дата проведения: 27.08.2018 

Время проведения: 10.00 

Место проведения: МБОУ СОШ № 2 им. Н.И. Бореева 

 

1. Воспитание и социализация обучающихся через современные образова-тельные 

технологии 

 Цаплина С.А., учитель информатики 

МБОУ СОШ № 1 (с углубленным изуче-

нием отдельных предметов) 
  

2. Развитие  образовательной  среды  для сопровождения  учебной,  научно-

исследовательской и проектной работы школьников 

 Щукина Н.В., учитель информатики 

МБОУ СОШ № 2 им. Н.И. Бореева 
  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 10 

УТВЕРЖДЕН 

приказом комитета по обра-

зованию 

от _______________ № ____ 

  

 

 

ПЛАН 

проведения городского методического объединения 

 учителей химии и биологии 

 

 

Дата проведения: 27.08.2018 

Время проведения: 10.00 

Место проведения: МБОУ СОШ № 2 им. Н.И. Бореева 

 

1. Обсуждение результатов ВПР по биологии 5, 6, 11 класса и химии в 11 классе в 

2017-2018 учебном году 

 Галкина Ю.Н., учитель химии и биоло-

гии МБОУ СОШ № 2 им. Н.И. Бореева, 

председатель ГМО 
  

2. Развитие мотивов и ценностей обучающегося в сфере отношений к природе 

средствами предметной области «Естественнонаучные предметы» 

 Успенская Е.Ю., учитель химии и био-

логии МБОУ СОШ № 1 (с углубленным 

изучением отдельных предметов) 
  

3. Адаптация рабочих программ по информатике для учащихся с ОВЗ 

 Фатеева Е.Е., учитель химии и биоло-

гии МБОУ СОШ № 3 
  

4. Проблемы формирования содержания биологического образования в условиях 

реализации «Стратегии развития воспитания в Российской Федерации на пери-

од до 2025 года» 

 Шарапова Е.А., учитель биологии 

МБОУ «Гимназия» 
  

 

 

 

 



Приложение 11 

УТВЕРЖДЕН 

приказом комитета по обра-

зованию 

от _______________ № ____ 

  

 

 

ПЛАН 

проведения городского методического объединения 

учителей иностранного языка  

 

Дата проведения: 27.08.2018 

Время проведения: 10.00 

Место проведения: МБОУ СОШ № 2 им. Н.И. Бореева 

 

1. Обсуждение результатов ВПР по иностранному языку в 11 классах   

 Платицына В.В., учитель английского 

языка МБОУ «Гимназия», председатель 

ГМО 
  

2. Организация обучения иностранным языкам в условиях реализации ФГОС ос-

новного общего образования. 

 Аман Н.И., учитель английского языка 

МБОУ «Гимназия» 
  

3. Формирование социокультурной иноязычной компетенции у учащихся в усло-

виях полилингвального образования. 

 Размахнина О.Б., учитель английского 

языка МБОУ СОШ № 2 им. Н.И. Борее-

ва 
  

4. Современные подходы к подготовке и проведению уроков иностранного языка 

с использованием ИКТ 

 Перевертова Т. В., учитель английского 

языка МБОУ СОШ № 1 (с углубленным 

изучением отдельных предметов) 
  

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 12 

УТВЕРЖДЕН 

приказом комитета по обра-

зованию 

от _______________ № ____ 

 

 

 

ПЛАН 

проведения городского методического объединения 

 учителей истории и обществознания 

 

Дата проведения: 27.08.2018 

Время проведения: 10.00 

Место проведения: МБОУ СОШ № 2 им. Н.И. Бореева 

 

1. Обсуждение результатов ВПР по истории 5, 6, 11 классов и обществознанию 6 

классов в 2017-2018 учебном году  

 Филиппова Е.Ю., учитель истории и 

обществознания МБОУ СОШ № 1 (с 

углубленным изучением отдельных 

предметов), председатель ГМО 
  

2. Изменения  в  целях,  структуре  и  содержании  историко-обществоведческого  

образования  в  старшей  школе  в  условиях  введения федерального государст-

венного образовательного стандарта среднего (полного) общего образования 

 Мантрова О.В., учитель истории и об-

ществознания МБОУ «Гимназия» 
  

3. Вопросы подготовки учащихся к предметным олимпиадам по истории и обще-

ствознанию 

 Рязанов О.Г., учитель истории и обще-

ствознания МБОУ СОШ № 1 (с углуб-

ленным изучением отдельных предме-

тов) 
  

4. Проблемы подготовки обучающихся к государственным выпускным экзаменам 

по истории и обществознанию и пути их решения 

 Бунина О.В., учитель истории и обще-

ствознания МБОУ СОШ № 2 им. Н.И. 

Бореева 
  

 

 

 



Приложение 13 

УТВЕРЖДЕН 

приказом комитета по обра-

зованию 

от _______________ № ____ 

  

 

 

ПЛАН 

проведения городского методического объединения 

 учителей географии 

 

 

Дата проведения: 27.08.2018 

Время проведения: 10.00 

Место проведения: МБОУ СОШ № 2 им. Н.И. Бореева 

 

1. Обсуждение результатов ВПР по географии 6, 11 классов в 2017-2018 учебном 

году  

 Вержевикина Н.А., учитель географии 

МБОУ «Гимназия», председатель ГМО 
  

2. Возможности географического образования для реализации программы воспи-

тания и социализации обучающихся 

 Балашова Л.И., учитель географии 

МБОУ СОШ № 3 
  

3. Приемы формирования коммуникативных навыков в условиях введения  и реа-

лизации ФГОС 

 Платицына Н.А., учитель географии 

МБОУ СОШ № 1 (с углубленным изуче-

нием отдельных предметов) 
  

 

 

 

 

 

 



Приложение 14 

УТВЕРЖДЕН 

приказом комитета по обра-

зованию 

от _______________ № ____ 

  

 

 

ПЛАН 

проведения городского методического объединения 

учителей ОБЖ 

 

Дата проведения: 27.08.2018 

Время проведения: 10.00 

Место проведения: МБОУ СОШ № 2 им. Н.И. Бореева 

 

1. Формирование универсальных учебных действий средствами предмета «Осно-

вы безопасности жизнедеятельности» 

 Субботин Н.П., преподаватель-

организатор ОБЖ МБОУ СОШ № 3, 

председатель ГМО 
  

2. Опасные и вредные техногенные факторы образовательного процесса, способы 

снижения интенсивности действия этих факторов. 

 Шаныгина Р.И., преподаватель-

организатор ОБЖ МБОУ СОШ № 2 им. 

Н.И. Бореева 
  

3. Сетевые  сообщества,  форумы,  Интернет-конкурсы  как  ресурс, способст-

вующий  профессиональному  росту  учителя  основ  безопасности жизнедея-

тельности. 

 Косырева М.В., преподаватель-

организатор ОБЖ МБОУ СОШ № 1 (с 

углубленным изучением отдельных 

предметов) 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 15 

УТВЕРЖДЕН 

приказом комитета по обра-

зованию 

от _______________ № ____ 

  

 

 

ПЛАН 

проведения городского методического объединения 

учителей  физической культуры 

 

Дата проведения: 27.08.2018 

Время проведения: 10.00 

Место проведения: МБОУ СОШ № 2 им. Н.И. Бореева 

 

 

1. Врачебно-педагогический контроль на уроках физической культуры в образо-

вательной организации 

 Цибизова Л.Н., учитель физической 

культуры МБОУ СОШ № 3, председа-

тель ГМО 
  

2. Использование  современных  образовательных  технологий  в преподавании 

физической культуры 

 Ханбеков И.Р., учитель физической 

культуры МБОУ СОШ № 3 
  

3. Новые формы физкультурно-оздоровительной деятельности в начальной и ос-

новной школе в условиях введения ФГОС 

 Дмитриева Г.А., учитель физической 

культуры МБОУ СОШ № 1 (с углублен-

ным изучением отдельных предметов) 
  

4. Современные подходы к организации образовательного процесса в условиях 

перехода на федеральные государственные образовательные стандарты второго 

поколения 

 Уколова Н.М., учитель физической 

культуры МБОУ «Гимназия» 

 

 

 

 



Приложение 16 

УТВЕРЖДЕН 

приказом комитета по обра-

зованию 

от _______________ № ____ 

 

 

ПЛАН 

проведения городского методического объединения 

учителей технологии 

 

 

Дата проведения: 27.08.2018 

Время проведения: 10.00 

Место проведения: МБОУ СОШ № 2 им. Н.И. Бореева 

 

1. Реализация программ ранней профориентации и основ профессиональной под-

готовки JuniorSkills через предметную область «Технология» 

 Евдокимова С.П., учитель технологии 

МБОУ СОШ № 1 (с углубленным изуче-

нием отдельных предметов), предсе-

датель ГМО 
  

2. Формирование  и развитие  профессиональной компетентности учителя техно-

логии в условиях введения профессионального стандарта педагога. 

 Дубинина Н.В., учитель технологии 

МБОУ СОШ № 3 
  

3. Современные УМК по технологии: сравнительный анализ в контексте требова-

ний федерального государственного образовательного стандарта общего обра-

зования. 

 Рыжанова Л.Г., учитель технологии 

МБОУ СОШ № 2 им. Н.И. Бореева 
  

4. Организация и проведение школьной олимпиады по технологии как механизм 

совершенствования технологического образования 

 Глебова Н.А., учитель технологии 

МБОУ «Гимназия» 

 

 

 

 

 

 

                                                                                              

 



 

                                                                                           Приложение 17 

УТВЕРЖДЕН 

приказом комитета по обра-

зованию 

от _______________ № ____ 

 

 

 

ПЛАН 

проведения городского методического объединения 

учителей эстетического цикла (ИЗО, МХК, музыки) 

 

Дата проведения: 27.08.2018 

Время проведения: 10.00 

Место проведения: МБОУ СОШ № 2 им. Н.И. Бореева 

 

1. Профессиональная компетентность учителей предметов художественно-

эстетического цикла как условие повышения качества образования в условиях 

реализации ФГОС 

 Кайдаш Т.Л., учитель ИЗО и МХК 

МБОУ «Гимназия», председатель ГМО 
  

2. Развитие творческой активности учащихся на уроках изобразительного искус-

ства через использование элементов нетрадиционных приѐмов изобразительной  

деятельности 

 Гончарова К.А.., учитель ИЗО МБОУ 

СОШ № 2 им. Н.И. Бореева 
  

3. Использование проектно-исследовательской технологии на уроках технологии 

и во внеурочной деятельности в условиях реализации ФГОС 

 Филиппова Е.Ю., учитель ИЗО МБОУ 

СОШ № 1 (с углубленным изучением 

отдельных предметов) 
  

 

 

 

 

                                                                                           



Приложение 18 

УТВЕРЖДЕН 

приказом комитета по обра-

зованию 

от _______________ № ____ 

 

 

 

ПЛАН 

проведения городского методического объединения 

педагогов-психологов 

 

Дата проведения: 27.08.2018 

Время проведения: 10.00 

Место проведения: МБОУ СОШ № 2 им. Н.И. Бореева 

 

1. Разработка мер по социально-педагогической поддержке обучающихся в про-

цессе образования.   

 Соколинская М.А.., педагог-психолог 

МБОУ «Гимназия» 
  

2. Профилактика всех видов аддикций и предупреждение суицидального поведе-

ния среди обучающихся образовательных организаций. 

 Серяпина М.Б., педагог-психолог МБОУ 

СОШ № 3 
  

 

 



Приложение 19 

УТВЕРЖДЕН 

приказом комитета по обра-

зованию 

от _______________ № ____ 

 

 

 

ПЛАН 

проведения городского методического объединения 

педагогов-библиотекарей 

 

Дата проведения: 27.08.2018 

Время проведения: 10.00 

Место проведения: МБОУ СОШ № 2 им. Н.И. Бореева 

 

1. Школьная библиотека как среда развития образовательной, творческой и соци-

альной активности современных детей и подростков 

 Сучихина М.Б., педагог-библиотекарь 

МБОУ СОШ № 3 
  

2. Социальное взаимодействие школьной библиотеки с учреждениями образова-

ния, культуры для решения задач образовательной организации  в условиях 

введения и реализации федеральных государственных образовательных стан-

дартов 

 Митина В.С., педагог-библиотекарь 

МБОУ СОШ № 2 им. Н.И. Бореева 
  

3. Календарь знаменательных и памятных  дат в помощь планированию работы 

школьной библиотеки 

 Калинана З.А., педагог-библиотекарь 

МБОУ «Гимназия» 
  

 


